1

上海市插花花艺协会
沪插协【2023】004 号

关于开展 2023 年度“上海工匠”培养选树工作的通知

各位会员：

根据上海市总工会《关于开展 2023 年度“上海工匠”培养选树

工作的预通知》的要求，本协会开展插花花艺工匠的评选活动。为体

现“德才兼备、好中选优、公开透明”的原则，请各副会长单位、各

办事处积极提名推荐“具有工艺专长、掌握高超技能、体现领军作用、

做出突出贡献”的插花花艺师（在职在岗的本会会员且缴纳社保者，

退休职工原则上不参与推荐），参与“上海工匠”评选。个人自荐可

以直接向协会办公室申报。

推荐“上海工匠”插花花艺师重点关注基层、一线、操作岗位职

工、农民工等群体，不受年龄、性别、学历、职称、技能等级、工作

年限、荣誉基础等条件限制。

一．提名与推荐条件

提名推荐的插花花艺师应满足以下条件：

(一)具有工艺专长。在从事的岗位和职业中，拥有一技之长或绝

技高招，具有丰富的实践经验和理论知识，在实施工艺、技术等方面

有不可替代、至关重要的地位；

(二)掌握高超技能。所具备的专业技能在本单位、本行业、本领

2

域处于领先水平，对标上海、全国处于一流水平，同时具有一定的社

会影响力和知名度；

(三)体现领军作用。善于解决疑难杂症、善于攻坚克难，运用个

人技能、技艺带领团队解决实际问题；热心带教徒弟，“高师带徒”

等活动，善于向青年职工传递知识、传授技艺、传播理念、传承精神，

乐于帮助并带动身边职工共同进步、共同成长；

(四)做出突出贡献。在解决关键性技术难题、推动产品质量明显

提升中，为本单位、本行业、本系统作出突出贡献，取得重要成果。

二、申报及申报材料

申报“上海工匠”的插花花艺师需认真填写《2023 年度申报审

批表》（附件 1），同时应将身份证、工会会员服务卡（或工会电子会

员证）、各类证书（奖状）等相关附件材料打印件或复印件（身份证

正反面复印在一张纸上)，报送至协会办公室。

三、评审与选拔

由协会办公室组织本协会知名专家，按照“能力核心、以用为本、

高端引领、整体推动”的人才发展指导方针，对标上海创新转型和产

业结构提升对技能人才的发展需求，开展综合评审，产生协会“上海

工匠”候选人名单。协会“上海工匠”候选人名单将在协会网站上公

示七天，并报上海市总工会上海工匠培养选树申报办公室。

四、申报时间

申报时间为 5 月 25 日至 6 月 13 日。申报材料在 6 月 13 日前交

至上海市插花花艺协会办公室。

3

特此通知

上海市插花花艺协会办公室

                              2023 年 5 月 24 日

联系人：张  燕    电话：  62596088

        万力诚    电话：  13162628312

联系地址：长宁区芙蓉江路 191 号上海市插花花艺协会办公室

邮    编：200336

电子邮箱：283770651@qq.com

附件：2023 年度“上海工匠”申报审批表

4

附件

2022 年度“上海工匠”申报审批表

所属区局（产业）工会/社团：                  组别（见注 1）：

姓名  性别  手机号码

政治面貌  学历  职务

身份证

是否曾获

劳模称号

□全国劳模  □上海劳模

□部劳模   □全国五一  □否

户籍属性 □农业户口   □非农业户口 是否外来务工人员 □是    □否

家庭住址  邮编

工作单位  单位性质

所属行业  工种  工作年限

单位地址  邮编

身份 □干部    □专业技术人员    □普通工人    □职员    □其他

技能等级 □高级技师   □技师   □高级工   □中级工   □初级工   □无

职称 □高级职称     □中级职称     □初级职称     □无

具有工艺专长、掌握高超技能、体现领军作用、做出突出贡献四项指标至少选填一项。

是否具有

工艺专长

□ 一技之长：

□ 绝技高招：

□ 技术专长：

□ 其    他：

是否掌握

高超技能

技术水平：

□国际领先    □国际先进

□国内领先    □国内先进

是否获得专利：□是   □否

发明专利数：

5

实用新型专利数：

外观设计专利数：

是否体现

领军作用

技能、技艺传授途径：

□带徒    □培训    □其他：

技能、技艺传授范围：

□本单位  □本行业  □其他：

是否做出突

出贡献

□   全国

□   本市

□   本行业

□   本单位

做出卓越贡献，

取得重要成果。

对“工匠精神”的理

解（100字以内）

6

个人自述（500字

左右，包括技术特

长、社会贡献等）

曾经获得的荣誉

（区局以上）

为进一步加强职工岗位技能提升工作，不断推进高技能人才队伍建设，市总工会将开展

“一线技术工人收入水平情况”课题调研。以下内容为调研相关问卷，请配合填写：

1.月工资实际到手收入：           元/月

2.在本单位所处收入水平： □高    □较高    □中    □较低    □低

3.相当于本单位行政管理哪一个职级收入：□低于普通   □普通   □中层   □高层

4.本人期望工资收入：             元/月

5.创新成果实施是否与职级晋升挂钩：□是    □否

6.创新成果实施成效是否获得一次性奖励：□是    □否

7.创新成果实施成效是否与收入挂钩：□是    □否

8.对当前工作环境的认可度：□高    □中    □低

7

基层单位意见

盖章：

年    月    日

区局（产业）

工会/社团意见

盖章：

年    月    日

市总工会

审批意见

盖章：

                                年    月    日

注：

1、组别请在以下 11 个类别中选填：冶金、机械和电气；土木建筑；计算机通信；仪电；

医药；医学；绿化；餐饮；工艺设计；交通运输；其它。

2、是否具有工艺专长、是否掌握高超技能、是否体现领军作用、是否做出突出贡献四

项指标需提交证明材料，并由基层单位盖章确认。

3、按字数要求撰写相关内容，请勿改变表格大小格式，补充材料请另附附件.